Palam etenim ille facit⁶⁹ divitias non ex seipsis, sed ex earum usu aut malas esse, aut bonas. Atque inde colligit id quod Christus dixit illas esse vendendas, de affectibus perturbationibusque animi esse intelligendum. Nam relictis, aut projectis opibus, potest quis, etsi egenus, vitis et affectibus esse dives. Non utiles itaque⁷⁰, sed noxias divitias, non secus atque animi vitia, ægritudines et affectus, quibus male copiis et opibus utimur, plane penitusque tollenda et rejicienda esse rursus ille contendit.

His porro anima omnino vacua et nuda Christum, qui cor purum habenti via est, sequi debet. Impura autem est illius anima, qui pravis desideriis est dives. Veris aiquidem bonisque divitiis is tantum abundat, qui eas esse Dei dona, nec tam sui, quam fratrum egentium causas se possidere agnoscit. Quamobrem viri is minime mancipatus, jacturam illarum æquo fert animo, atque idcirco spiritu vere est pauper. Contra vero⁷¹ qui easdem opes fert animo, et quotidie augere cogitat, ille mundi irretitus est laqueis. Ex quibus duplicem auctor noster conclusionem elicit: ac primo quidem divitias ex earum usu aut bonas esse, aut malas. Deinde vero⁷² hæc Christi verba: « Divites in regnum Dei difficile introibunt, » non litterali sed subtiliori sensu esse accipienda. Non enim in earum possessione, uti corporis exemplo palam ille facit, salus nostra posita est.

Qui virtutibus igitur fretus, uti ille pergit⁷³, fortuna sua non absque fide et sanctitate utitur, is mundo corde est, et in regnum Dei ingrediatur. Quando vero diviti Christum dixit: « Vende quæ habes, » non eo sensu id ei præcepit, ut venditorum prædiorum pretium recipiat; sed ut bonos sanctosque animi affectus, qui spirituales divitiæ sunt, acquirat et consequatur.

Verum dives iste⁷⁴, qui Christum interrogaverat, hujusce responsionis sensum non percipiens, tristis abiit, atque ille, non secus ac ejusdem Christi discipuli, in ejus familiam nuper asciti, futuram divitum salutem desperavere. Christus autem⁷⁵ iis respondit hominem non sua, sed divina virtute, cum vitiorum affectuumque vacuitatem sincere desiderabit, posse reipsa æternam hanc salutem obtinere.

Quo quidem Petrus audito⁷⁶, dixit se omnia, id est animi vitia et ægritudines, ut Christum sequeretur, penitus reliquisse. A Christo autem responsum accepit eum, qui patrem reliquerit, hoc est, qui pa-

atrem magis quam Christum non times, nec illi in eis, quæ salutem efficiunt, obtemperat, centuplam recepturum. Quod certe eodem plane modo de matre, fratre, sorore, et aliis parentibus, atque etiam de divitiis intelligendum est⁷⁷.

Quia vero Christus addidit, « cum persecutionibus, » duplicem auctor noster distinguit persecutionem; et unam quidem extrinsecus, nimirum ex hominibus, aut diabolica suggestione advenientem. Altera autem, eaque gravissima, interior est, et ex impiis depravatæ animæ desideriis, pravisque affectibus oritur. Cum hac itaque secunda persecutione qui fratres, deliciasque carnales, carnaliaque aliqua pignora habuerit, ea omnia debet relinquere, atque animæ suæ consolatorem ac patronum, qui æternam vitam illi daturus est, eligere Salvatorem.

In ultimis tandem Christi verbis: « Erunt novissimi primi, » etc.⁷⁸, quamvis haud parum reconditi sensus subsit; quia tamen ad suum de divitiis argumentum ea nihil faciebant, illorum explicatione auctor noster sibi supersedendam esse duxit. Suo etenim officio satis se fecisse declarat, cum probaverit divitiis nullo plane modo ad regnum cœlestis a Christo aditum intercludi, modo illius mandatis morem gerendo, divitiis suis bene utantur. Secus vero, facilius erit camelum, de quo ille alio in libro disputaverat, per foramea acus, quam illos in regnum intrare cœlorum.

Omnibus Christi verbis ita singulatim explicatis, ostendit auctor noster⁷⁹ divitias a Christo non improbari, aut ut projiciantur juberi: sed nos ab eo informari quomodo iis utendum, et vita æterna comparanda sit. Quod quidem ut firmius asserat, ac quenam adipiscendæ salutis spes divitiis ab eodem Christo data, aut ablata fuerit, demonstrat, ibi continenter ille probat hoc ipsiusmet Christi mandato: « Diliges Dominum Deum tuum ex tota anima et virtute, » nullum plane esse majus.

Nam cum secundo mandato jubet proximum sicut seipsum diligere, inde auctor noster colligit⁸⁰ eum velle, ut Deus ab homine supra seipsum ametur. Proximi autem nomine quemlibet hominem proposita a Christo Samaritani parabola ostendit esse intelligendum, ac eundem Christum qui peccatorum nostrorum sanavit vulnera, pium dici illum Samaritanum. Christus itaque, pergit ille⁸¹, qui tantam ad nos sanandos operam impendit, debet æque ac Deus diligere. Ab eo autem diligitur, qui ejus voluntati et præceptis paret atque obtemperat.

Tum deinde⁸² honorandi colendique sunt fideles ejusdem Christi discipuli, in quos quidquid sit, hoc ille sibi ipsi factum ascribit. Eos quippe appellat **337** filios, pueros, infantes, amicos et parvulos, quorum minor in regno cœlorum Joanne est major⁸³. Ex mammona igitur iniquitatis si aliquid eis erogatur, merces dantis nunquam peribit. At id non modo exigentibus et importune postulantis, vult Christus tribui, sed eos in primis quæri, apud quos beneficium sine murmure, tristitia et personarum distinctione non semel et iterum, sed perseveranter collocetur⁸⁴.

Neque enim repellendus, aut inique ferendus deformis, pannosus et debilis; quandoquidem interior opulentia et pulchritudo in testaceo vase includitur.

Quapropter auctor noster divitem hortatur⁸⁵, ut facultatibus et opibus suis exercitum instruat, cogatque satellites, nimirum senes, pupillos, viduas et pauperes, qui precibus, gemitibus ac lacrymis imperatorem Deum sectant, atque admonitionibus, correptionibus et consiliis ipsum adju-

⁶⁶ § 10. ⁶⁷ § 11. ⁶⁸ § 12 et 13. ⁶⁹ § 14. ⁷⁰ § 15 et 16. ⁷¹ § 17. ⁷² § 18. ⁷³ § 19. ⁷⁴ § 20. ⁷⁵ § 21. ⁷⁶ § 22 et 23. ⁷⁷ § 25. ⁷⁸ § 26. ⁷⁹ § 27. ⁸⁰ § 28. ⁸¹ § 29. ⁸² § 30. ⁸³ § 31. ⁸⁴ § 32 et 33. ⁸⁵ § 34 et 35.

ent, ac cum Christo, qui jam in illo ipso habitat, alloquantur. Ex iis siquidem ⁶⁰ aliqui eo magis unt illustres, quo magis ex mundi procellis sese ubduxere, ac pietatem suam et sanctitatem abscondere conantur. Hi porro Dei hæredes, illiusque era proles et imago in hunc mundum, alios exerendi ergo, atque excolendæ virtutis aut doctrinæ gratia missi sunt.

Post hæc auctor noster ⁶¹ hanc ut egenis opem erant opulentū, reddit adhuc rationem: quia Deus charitas est, et Christus non solum infirmitates hominum suscepit, sed pro nobis mortuus est, quo animam a nobis quoque pro aliis ponendam esse doceret. Atqui si pro aliis mortem obire debemus, quanto magis divites omnia bona sua, copias et divitias ad sublevandam pauperum inopiam impendere tenentur. Quod quidem ille ipsismet Joannis et Pauli de charitate verbis luculenter confirmat ⁶².

Ex quibus, inquit ⁶³, intelligitur quis dives locum in cælis habeat, aut non habeat. Quemadmodum enim in peccatis mortuus, inde excluditur: ita Deus Pater ibi illum lubentissime suscipit, qui ad eum toto corde convertitur. Hinc manifestum auctor facit ⁶⁴ quæ vera sit pœnitentia, et quale sit in cælis de peccatore, pœnitentiam agente, gaudium angelis ac Deo, qui solus potest peccata dimittere. Ad eam porro agendam pœnitentiam maxima ille probat opus esse diligentia. Nam quamvis inliciti pravi affectus confestim, simulque præcidi forsitan non possint, Dei tamen virtute fratrumque precibus et auxilio, ac vera pœnitentia, assiduaque meditatione expugnari poterunt. Sed ad id consequendum necesse est ut pius sanctusque rector ac gubernator audiatur ⁶⁵, qui salutari cum severitate tum lenitate peccatorem aut excitet et exacuat, aut deliniat et allicitat; qui cum eo fundat lacrymas, ac pro eo Deum precando noctes ducat insomnes; quem denique peccator timeat, quocum doleat, atque pœnas deprecantem antevertat.

Ut autem id facilius auctor noster persuadere queat ⁶⁶, integram describit historiam, qua Joannes evangelista cujusdam urbis, haud procul Epheso disitæ, episcopo juvenem elegantis corporis forma bonaque indole præditum commendasse narratur. Hunc episcopus in tectis et ædibus suis receptum educatumque, sacro paulo post abluit baptismatis fonte. Sed remissa paulatim illius cura, juvenis immatura libertate potitus, flagitiosis et sceleratis hominibus se adjunxit, ac latronum dux factus, cæteros flagitiis superabat. Aliquanto vero postea Joannes rediit, depositum juvenem ab episcopo repositum. Sed ab eo omnium, quæ contigerant, certior factus, protinus, nullaque interposita mora perrexit ad juvenem, quem salutarem adduxit ad pœnitentiam, ac postea Ecclesiæ restituit.

Ex hac porro narratione idem auctor noster ⁶⁷ concludit ab eo, qui peccatorum pœnitentiam non agit, nec Deum idcirco, nec divitias, sed seipsum esse incusandum. Contra vero, qui sinceram peccatorum egerit pœnitentiam, ac salutis suæ curam vere habet, huic Pater cælestis perfectam absolutionem æternamque vitam tribuet ac donabit.

ARTICULUS II.

Quomodo hic liber et quorum opera ad nos pervenerit, ac de variis illius editionibus, variorumque in eum observationibus et notis.

Tractatus iste diu sane in bibliothecarum rudibus et obscuritatis latebris delituit. Non octoginta etenim ante annos Mathæus Cariophylus,

A postea Iconensis archiepiscopus, inter Græcos Vaticanæ bibliothecæ codices illum ad variarum Origenis homiliarum calcem repertum, Latine reddidit. Ex hoc autem codice, hæcque interpretatione, ac præfixo ultimæ Origenis homiliæ titulo Michael Ghislerius eundem hunc librum post suos in Jeremiam commentarios typis Græcis et Latinis anno 1623 Lugduni imprimi divulgarique curavit. Sed quia textus Græcus valde imperfectus, ac pluribus in locis mancus et mutilus erat, nec alius codex, quo ille emendaretur, inveniri potuit, idcirco in hac quoque editione varix sunt lacunæ et hiatus.

Post hæc vero cum Ghislerius comperisset hoc opusculum non ab Origene, sed a Clemente nostro Alexandrino fuisse revera profectum, in sua ad eodem Jeremiæ commentarios præfatione correxit errorem, palamque professus est illud eidem Clementi Alexandrino recte ab Eusebio, Hieronymo et Photio adjudicari.

B In hujuscæ porro libri editione pluris idem Ghislerius, sed breves, et ad marginem tantum adjecit notationes, quibus vel ea quæ in auctoris textu animadversione digna judicabat, paucis edisserit, vel quosdam, uti illi videbatur, arguit illius errores, vel tandem alia quædam indicat, quæ voluit caute ab omnibus legi.

Longo dehinc elapso temporis intervallo Combessius celebris ex Sancti Dominici ordine scriptor, in suo *Græcorum Patrum Auctario* Parisiis anno 1672 aliam hujus libri, cui Clementis nostri Alexandrini inscripsit nomen, Græco Latinoque caractere editionem publicavit. In ea autem Græcum auctoris textum nova donavit Latinitate, ac conjecturis suis quosdam ejus hiatus explere conatus est. Multos tamen, qui sine manuscriptorum codicum auxilio vix ab ullo unquam poterunt restitui, penitus intactos reliquit.

C Plurimas autem et prolixas in hujuscæ libri, a se editi, sine adjecit notas et observationes, quibus multa emendare connititur Græci textus verba, quæ male Græco in codice scripta erant, vel quæ Cariophylus adverso contrarioque sensu accepisse ipsi videbatur. Aggreditur insuper suis adnotationibus obscuriorem auctoris dictionem aliquando explicare et enucleare. Pluribus demum in locis probare conatur immerito prorsus hujus libri parenti innotam ³³⁸ a Cariophylo vel Ghislerio quorundam pravorum, ac præsertim Origenis errorum labem et maculam. Verum si doctis quibusdam viris credas, illum uno præsertim in loco ab ejusdem Origenis de animarum, ut aiunt, præexistentia errore non prorsus vindicavit et liberavit. Sed de his postea.

D Præterea vero hic liber Clementis Alexandrini nomine Oxonii, e theatro Sheldoniano typis Græcis et Latinis anno 1683 excusus est. Sed totus ille liber talis inde prodit, qualis a Combessio editus antea fuerat. Huic autem editioni præfectus omnes ab illis in hunc tractatum prius divulgatas observationes penitus ejecit, nec aliud quidquam addidit quam breve proœmium, quo hunc librum Clementi Alexandrino tam Eusebii Cæsariensis, quam Hieronymi Photique testimonio et auctoritate asserere nititur. Ad hæc vero ille observat ultimam periodum: *Ὡ δὲ τὸ κατὰ, etc.*, a librario, qui eundem tractatum pro homilia Origeniana venditare volebat, fuisse omnino præpostere adjectam. Quid vero, si in hoc libro, ex quadam aut pluribus homiliis, seu concionibus composito eam auctor retinendam censuerit? At de his infra.

Nos denique ille monitos fecit se quam paucissimis vocibus interpositis, quædam explevisse lacunas, quibus, uti jam diximus, vetus exemplar aliam

⁶⁰ § 36. ⁶¹ § 57. ⁶² § 38. ⁶³ § 39. ⁶⁴ § 40. ⁶⁵ § 41. ⁶⁶ § 42.

que editiones habant. Ne tamen loca a se interpolata genuinis commiserentur, ea unciis includi voluit. Utrum vero hæc mutila et hiantia loca, quæ conjecturis tantum suis supplere conatus est, recte emendaverit, in dubium haud plane immerito quis vocaverit. Nam Ittigius, de quo mox dicendum, fatetur adhuc passim Clementis textum medicas manus desiderare.

Postrema tandem hujus libri editio, eodem Clementis inscripta nomine, publicam in lucem Lipsiæ ab illo Thoma Ittigio, anno 1700, emissa est. In illius autem præfatione plura de variis cum aliorum Clementis nostri Operum, tum in primis de hujus operis editionibus scite animadvertit. Ibi vero ille nos admonet Joannem Fell Oxoniensem episcopum superioris editionis, quæ *πρὸς τὸν δαίμονα* secutus est, fuisse auctorem. Adnotat præterea a nonnullis, uti Cotelerio, tentatam quorundam hujus libelli locorum emendationem; sed non paucos adhuc superesse mutilos et hiantes. Denique omnes Combefisii ad hoc opusculum notas se addidisse significat, non ideo quidem, quod ubivis probandæ sint, sed quia nonnulla notata haud indigna complectantur, ac levi negotio deprehendi possit, ubi Combefisius partium potius quam veritatis studium sectatus fuerit.

Postremo quæ auctor noster in fine hujus libri de insigni quodam latrone, a Joanne evangelista ad meliorem frugem sinceramque peccatorum penitentiam adducto, narrat, hæc ab Eusebio⁸⁷ in sua *Ecclesiastica historia* totidem pene verbis transcripta sunt. Quapropter Valesius in hanc narrationem, quemadmodum in totam Eusebii *Historiam*, a se editam, varias congestit observationes, quibus Græci textus ex variis codicibus manuscriptis a semel ipse emendati, reddidit rationem. Aliis porro notis quædam loca illustrat, ac potissimum ostendere admittit his verbis, *τὴν σφραγίδα τοῦ Κυρίου*, non confirmationis, sed baptismatis significari sacramentum.

ARTICULUS III.

Quis hujus libri auctor, quævis illius titulus, utrum ex homilia quadam, seu quibusdam concionibus ad populum habitis, sit compositus, quam ob rationem editus, an octavus Stromatum Clementis Alexandrini liber dici possit, et quo scriptus fuerit tempore.

Ex his, quæ in superiori articulo a nobis dicta sunt, omnibus sane patet hanc commentationem duobus clarissimis scriptoribus fuisse attributam. Ab aliis enim Origeni, ab aliis autem Clementi nostro Alexandrino adjudicatur. Nec desunt utriusque opinionis fautoribus argumenta, quibus unusquisque suam sententiam conatur propugnare et tueri.

Et certe qui hunc tractatum ab Origene profectum esse existimant, his nituntur rationum firmitatis. Primum siquidem in manuscripto codice Vaticano nomen præfert Origenis. Deinde vero stylus illius comptus, mitis, æquabiliter fluens, et clarus ad hunc magis pertinere videtur, quam ad Clementem, cujus oratio plerisque suis in operibus sublimior est et obscurior. Tertio Cariophylus, sive potius Ghislerius persuasum habuere varios, quos illi notant, hoc in opere deprehendi Origenis errores. Ex his autem ille in primis error notatur, quo Origenes alique hæretici humanam animam ante corpus existisse garriebant. Denique ejusdem operis auctor alicubi ad suam principiorum et theologiæ expositionem nos mittit. Atqui ea videtur esse, quæ de hocce argumento ab Origene scripta dicitur.

Contra vero alii putant Clementem nostrum Ale-

⁸⁷ l. in Hist., cap. 23, pag. 91. ⁸⁸ De script. eccles. ⁸⁹ cod. 111. p. 287. ⁹⁰ l. in Hist., cap. 23, p. 91, et l. vi, c. 15, p. 244.

Alexandrinum hujus lucubrationis verum genuinumque parentem esse; idque invictissima Eusebius, Hieronymi⁸⁸ Photique⁸⁹ auctoritate posse confici et demonstrari. Apertissime etenim Eusebius⁹⁰ et Photinus declarant ab eodem Clemente editum fuisse librum, hoc Græco titulo inscriptum : *Τὴν δὲ σωτηρίας πλοῦτος* Quis dives salvetur, vel, *Quis dives salutem consequi possit*. Quod quidem semel et iterum ab Eusebio assertum legitimus. Hieronymus denique eandem epigraphen Latine reddidit : *Quisnam dives sit, qui salvetur*. At ille ipse titulus hujus operi non solum præfixus est, sed præfigi etiam debuit. Non aliud quippe, quam hoc argumentum, tota illa in commentatione tractatur. Deinde vero Photinus hæc ait fuisse prima illius verba : *Οὐ μὲν τοῦ ἐγκωμιαστικῆς λόγου*; quæ quidem eodem plane modo in illius cum Ghislerii, tum Combefisii aliorumque exhibentur editionibus. Denique Eusebius integram illam adolescentis latronis, a Joanne evangelista ad sinceram flagitiorum scelerumque suorum penitentiam conversi, historiam ex hoc libro se transcripsisse asseverat. At hæc ipsa quoque est, quæ in omnium ejusdem libri editionum calce totidem verbis, si librorum menda excipias, reperitur. Nullus autem est, uti putamus, æquus rerum æstimator, qui non videat his posterioribus argumentis hunc librum longe potiori jure Clementi Alexandrino, quam prioribus Origeni attribui et vindicari.

Nobis enimvero neque Cariophylus, neque Ghislerius edixerunt cujus notæ, quæve manu, an antiqua, vel recentiore scriptus sit ille Vaticanus codex, ubi illud opus post Origenis homilias transcriptum invenerunt.

Huc accedit, quod etiamsi nomen Origenis ibi **339** prænotatum legatur; non inde tamen hunc librum ab eo compositum fuisse his adeo facile persuadebitur, qui nescire non possunt quam frequentes sint librorum amanuensium in describendis librorum titulis lapsus, quantaque in eis fabricandis ac fingendis audacia ac temeritas.

Ad hujus vero scriptoris styllum et dictionem quod spectat, Eusebius certe et Photinus, optimi procul dubio Clementinæ Origenianæque orationis iudices, nihil penitus in hoc libro animadvertierunt, quod ab ipsa Clementis nostri Alexandrini scribenda ratione ullo plane modo discrepans et alienum dici possit, vel ei omnino non congruat ac conveniat.

Si quis tamen hanc lucubrationem ab aliis ejusdem Clementis operibus stylo diversam esse ostenderit, is meminisse debet variam pro loci, temporis, personarum et argumentorum varietate fuisse eorumdem auctorum dictionem diversamque scribendi modum.

Errores porro si qui in hoc libro retegantur, atque illa etiam, ad quam nos illius auctor mittit, principiorum et theologiæ expositio, non magis eum ab Origene, quam a Clemente nostro editum esse arguunt. In ea quippe ipsa principiorum et theologiæ expositione se auctor dicit enucleasse quid camelus, de quo Christus locutus est, significet. Sed hanc explicationem in Origenis *Periarchon* libris frustra quæsieris. Verum et de hac ipsa expositione, et de inustis auctori nostro errorum maculis paulo post disputabimus.

Quamobrem nisi validiora majorisque ponderis argumenta proferantur, ad eorum libenter accedemus sententiam, qui hoc opus Clementis Alexandrini vindicaverunt. Quem vero titulum illi Clementis, sive ejus auctor inscripserit, jam ex Eusebio, Hieronymo Photique vidimus. At illud non in homiliarum sed librorum ipsius numero ponendum esse

evidentissimo trium horum doctissimorum hominum testimonio plane convincitur. Nam si magno sane consensu hanc ipsam lucubrationem librum appellat, et inter alios Clementis nostri libros recensent.

Utrum vero is liber ex pluribus, aut una quadam homilia, a Clemente nostro ad populum Alexandrinum habita, ac postmodum non sine amplificatione in libri formam redacta, compositus sit, sicuti desinire non audemus, ita haud temere dicere possumus vix ullam in eo amplius exstare concionis speciem, neque alios, nisi libri omnibus suis numeris expleti characteres. Quidam tamen in illo nonnullas concionis notas animadvertisse sibi visi sunt, quibus si suffragium nostrum ferendum esse recte probaveris, haud plane refragabimur⁹¹.

Qua autem ratione ad eum scribendum mentem suam auctor appulerit, hunc in modum declarat⁹²: « Nihil sic juvat, ac ipsa rursus audire verba, quæ in Evangeliiis exposita, nec justo satis examine, atque errore auditoribus præ infantia mentis accepta haecenus vos conturbaverunt. » At his ille verbis planum omnibus facit quosdam suo exstitisse tempore, quos Christi ad divitem verba conturbaverant. Nam ea vero rectoque sensu non accipientes, omnem prorsus de divitum salute spem perdidisse videbantur. Ad eam itaque commotionem, perturbationemque sedandam, ac falsam, qua imbuti erant, opinionem ex eorum animis penitus evellendam, ad hanc lucubrationem scribendam animum se appulisse haud obscure significat.

Dictum igitur longe difficilium est quem Clemens varias inter suas lucubrationes huic libro locum dederit. In quibusdam siquidem codicibus octavus *Stromatum* ejus liber, teste Photio⁹³, inscriptus fuit. Sed falsum omnino esse hunc titulum inde primum evidentissime demonstratur, quod hic liber ab ipso *Stromatum* nomine, et ab ipsa, qua *Stromatum* libri scripti sunt, ratione penitus discrepet. Hæc quippe *Stromatum* commentaria, uti ex ipso met Clemente superius ednotavimus⁹⁴, « varia sunt, et ut ipsum nomen indicat, varie contexta, ab alio ad aliud continens transeuntia, et per verborum quidem seriem, ac contextum, aliud significantia, aliud vero indicantia. » Quocirca rursus alibi de illis ita loquitur : « Is quæ, prout occasio sese obtulit, mihi venerunt in mentem, et neque ordine, neque dictione sunt expurgata, sed de industria dispersa sunt, permixti nobis instar prati variata est *Stromatum* descriptio. »

Deinde vero ibidem ostendimus sacræ nostræ doctrinæ nostrorumque sacratorum mysteriorum explanationem his in libris cum ethnicorum placitorum et dogmatum expositione passim ubique permisceri, ac Clementem et a proposito sæpe sæpius digredi, et frequentissime ab uno ad aliud argumentum transire, atque a posteriore ad prius reverti.

Atqui econtrario in hoc, quo de agimus, libro magna est orationis connexio et coherencia, vix ulla a proposito digressio, nullaque prorsus profani atque ethnici dogmatis admixtio. Quis igitur in animum sibi inducat Clementem Alexandrinum, nemine prius admonito, eam lucubrationem pro octavo, quem promiserat, *Stromatum* libro dedisse, quæ a septem aliis non minus quam cælum a terra distat, planeque dissidet?

Nescii quidem non sumus hæc ipsiusmet Clementis esse in septimi *Stromatum* libri sine verba⁹⁵: « Atque adeo post hunc septimum librum de iis, quæ sequuntur, aliud sumamus exordium. » At certe quantumvis dixerit diversum ab aliis fore octavi sui *Stromatum* libri exordium, cui tamen credibile fiet Clementem, nemine utlibi prius, uti observavimus, unquam commonefacto, argumentum in eo octavo libro pertractavisse, ab aliorum

A præcedentium librorum materia, scribendique ratione omnino differens, ac penitus dissimile? Quinimo omnes facile concedent, cum sub septimi libri finem Clemens scripserit : « Aggrediamur quod sumus polliciti, » eum in subsequenti, si tamen illum aliquando composuerit, libro de his disputasse, de quibus se disputaturum esse ibidem promiserat. At fidem suam ibi obligaverat fore ut aliquando philosophorum ethnicorum, atque nostrorum hæreticorum, ac nominatim Prodicti et Marcionitarum impugnaret errores, atque etiam de veræ Ecclesiæ notis et characteribus, aliisque de rebus ageret, de quibus nihil plane, ac ne minimum quidem vestigium in eo, de quo agimus, libro reperitur. Singularis itaque hic liber est, a septem *Stromatum* libris omnino diversus, nec eorum octavus ullo unquam jure dici potuit.

Quo autem tempore a Clemente Alexandrino, si revera ejus auctor fuerit, publici factus sit juris, dictum non omnino promptum et expeditum est. Nullam etenim illius ætatis aliam in eo deprehendimus notam, nisi ubi auctor ad suam « principiorum et theologiæ 340 expositionem, τὴν ἀρχῶν καὶ θεολογίας ἐξήγησεν, nos mittit. » At si eo nomine tractatus ille, quem in tertio *Stromatum* libro semel et iterum *De principiis* adversus Marcionistas conscripturum se esse ipse spononderat⁹⁶, intelligendus sit, certe neque ante perfectos et absolutos septem *Stromatum* libros, neque ante octavum, modo tamen eum composuisse probetur, huic commentationi manum admovere potuit. Vidimus enim vero omnes *Stromatum* libros sic sibi invicem esse conjunctos ac cohærentes, ut nullum aliud opus eis fuerit interpositum.

ARTICULUS III.

Novæ hunc in librum notæ et observationes, ubi de alto libro, qui octavus Stromatum inscribitur.

C Diximus hujus libri auctorem variorum, ac præsertim Origenis errorum a quibusdam reum agi, palamque insimulari. Utrum autem ille jure vel injuria accusetur, a nobis sedulo examinandum est. Primum itaque ubi hic ipse auctor noster scribit divitem, qui mandatis Christi morem gesserit, bonis operibus cælesti dignum esse patria, tunc continenter adjicit⁹⁷ : « In quam corona donatus, angelorumque præconio, revertitur. » At hæc posteriora verba in Ghisleriana editionis margine hæc gravi inuruntur censura : « Origenis innuitur damnata opinio de prææsentia animarum in cælis. » Sed immerito plane et perperam, uti scite Combefissius animadvertit, id dicitur. Nam post apostolos⁹⁸ plerique omnes Ecclesiæ Patres docent nos in hac vita esse peregrinos et hospites, ac cælestem inquirere patriam, ad quam, si justi fuerimus, post mortem revertemur. Ad eam siquidem prima nostra origine jus habemus : sed illud sicut peccato cum originali, tum aliis gravioribus postea peccatis amittimus, ita pœnitentia et pietate, ac divina gratia recuperamus. Quapropter cum in gratia, ut aiunt, sanctificante mortem obimus, ad cælestem patriam redire haud prorsus inepte dicimur.

Non potiori ratione eundem Origenis errorem sapere arguuntur hæc adhuc de divite auctoris nostri verba⁹⁹ : « A calpe remotius est, si statim a Deo præbente animam, ἀπὸ τοῦ Θεοῦ τὴν ψυχὴν νέμονται, in domum ejusmodi hominum (divitum) genusque copiosum εὐφραδέσθη, inductus est, » vel, ut vertit Cariophylus, immixtus est. Cum ibi etenim anima dicatur a Deo præberi, hoc certe loquendi modo aperte significatur eam a Deo creari ; ac post suam creationem in domum divitiis et opibus completatam induci, et, si velis, immitti. At frustra sane, ac plane perperam hoc ultimo verbo signifi-

⁹¹ p. 165 et 174. ⁹² § 4. ⁹³ loc. cit. ⁹⁴ dissert. super. 2, c. 2, art. 3, p. 890. ⁹⁵ l. vii, p. 767. ⁹⁶ Strom. l. iii, p. 431 et 434. ⁹⁷ § 3. ⁹⁸ Paul. ad Heb. xi, 13, et 1 Petr. ii, 11. ⁹⁹ § 26.

cari voluit animam prius existisse, atque ob peccata prius admissa in corpus tanquam in carcerem detrudi. Nihil quippe ab auctoris nostri mente magis alienum fingi potest; atque quidem ille ibi perspicue declarat animam eo ipso temporis puncto a Deo creari, quo in corpus immittitur et infunditur.

Eodem plane sensu ab eodem auctore nostro postea dictum legimus: « Hoc semen (scilicet pauperum) velut in exsilium quoddam, ac peregrinationem magno patris propensiore consilio, congruaque eius ratione, ac sorte huc mittitur. » Enimvero cum ibi dixerit, ὡς περ ἐπὶ τινα ξενεταί, (tanquam in peregrinationem,) et hospitium, haud obscure colligitur illum ad Petri et Pauli verba, a nobis paulo ante citata, allusisse, quibus nos in hoc mundo hospites et peregrinos esse illi pronuntiarunt. At si in eo revera simus peregrini, atque etiam exsules, quid prohibet quominus in illum mitti dicamur?

At huius, inquit, Origeniani erroris venenum palam ac manifeste his propinat verbis: Σχῆμα τοῦτ' ἔστιν ἔξωθεν ὁμῶν περιβεβλημένον, τῆς εἰς κόσμον παράδου πρόσφασις: ἵνα εἰς τὸ κοινὸν τοῦτο παιδευθῆτον εἰσελθεῖν δυνήσῃμεν. « Habitus hic nobis exterius adhibitus est, nostri in hunc mundum ingressus occasio; ut in communem hanc scholam ingredi possimus. » Verum Combesisius declarat se non videre cur ibi auctor noster his tam paucis verbis, nec ita sane claris et apertis in huius Origeniani de animarum transmigatione, seu potius earum, ut loquuntur, præexistentia erroris scopulum impigisse credatur. At enim Combesisius ibi ab auctore nostro tantum asseri animam in corpus, veluti in scholam et palastram, ubi sese exerceat, venire, corpusque ad eam, quasi habitus, quod in illa divinum est, obtegentis habere rationem. Ad id autem nihil necesse est ut anima prius adhibita sit: sed sufficit eam a Deo cum originali peccati contrahendi debito tunc creari, cum in corpus ex Adami radice generatum infunditur.

Sed hæc Combesisii explanatio, qua proposita difficultas solvi non videtur, aliis omnino non arrisit. Nec plane quidem immerito. Nemini siquidem ille facile unquam persuadere auctorem nostrum ibi potius de peccato originali, quam de anima longo, ante corpus tempore creata, fuisse locutum. Nobis itaque facilius probabitur illum neque ad hoc, neque ad illud spectasse, ac de iis ne quidem cogitasse. Ibi etenim ille perspicue docet pauperes, ob corporis deformitatem aut infirmitatem, a divitiis non esse contemnendos aut pessumandos. Hominis quippe corpus est tantum habitus, vel forma, sive figura extrinseca, sed intus in illo Deus Pater, et Filius, qui pro nobis mortuus est, inhabitant. Græca autem verba, superius objecta, sic Latine ad litteram reddi possunt: « Figura hæc nobis (ibi enim ἡμῶν, et non ὁμῶν, legendum est) extrinsecus circumdata est, nostri in mundum transitus causa; ut in commune hoc doctrinæ diversorium ingredi possimus, » id est corpus nostrum formatum et figuratum, causa est cur anima nostra, a Deo creata, in illud infundatur, atque ita in hunc mundum, quod commune doctrinæ diversorium est, ingredi possimus. Ex quibus colligitur eundem esse horum auctoris nostri verborum atque superiorum sensum, eandemque plane veram et orthodoxam significationem. Inicias tamen plane non ibimus in his verbis: « Anima transit in corpus, » vel « anima hoc transitu in mundum ingreditur, » et aliis similibus si ab homine, Origeniana, vel alia prava hæreticorum de anima, ante suum existente corpus, opinione imbuta proferrentur, posse aliquid habere insidiosum et suspectum: sed recto catholicoque sensu ab aliis orthodoxis viris hæc dici posse, nemo uti putamus, jure merito poterit

§ 36. § 33. § 29. Rom. viii, 21. Apoc. iii, 4. tom. VI, De divers. quæst. 83, quæst. 67, § 7, p. 51.

A diffiteri. Et vero, non aliam certe ob causam Carophylus et Ghislerius his aliiisque auctoribus nostri in verbis absurdas Origenis opiniones deprehendere sibi visi sunt, quam quia in animam sibi falso induxerant Origenem esse huius libri parentem et auctorem.

Alterius Origeniani erroris auctor noster accusatur, ubi de angelis hæc scribit: « Hic est, qui angelos, et principatus, et potestates, ut nobis ministerio fungantur, sub magna mercede subjecit. Nam et ipsi liberabuntur a mundi vanitate in revelatione 341 gloriæ filiorum Dei. » Ubi ille dubio procul ad ea Apostoli ad Romanos scribentis alludit verba: « Quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei. »

Fatentur tamen theologi eum erroris, ab Ecclesia sanctisque Patribus condemnati, revera esse reum, qui dixerit angelos, suæ salutis hactenus incertos, nostram ideo expectare liberationem, et et ipsi pro officis in nos bene aut male collatis, æterna felicitate, aut cruciatus sempiternis afficiantur. Quidam vero hunc errorem in libris *Petriarchon* simpliciter, alii, lib. I huius operis, cap. 7 et 8, ab Origene assertum fuisse observarunt. Verum illud longe clarius ab eo traditur libro viii, cap. 7, in Pauli ad Romanos Epistolam, atque homil. 13 in Lucam, ubi hæc leguntur: « Ex quo modo homo si commissam sibi dispensationem bene gerit, laudatur a Domino, si male, culpa et vitio subiacet, sic et angelus. Scriptum est enim in Apocalypsi Joannis: « Sed habes ibi nomina pauca . . . et accusantur angeli, quibus creditæ sunt Ecclesiæ. Porro frequenter evenit, ut nobis laborantibus, illi suum officium non expleant, et in culpam sint. » Nec minus clare loco a nobis prius laudato: « Spes namque est ab iis rebus corporeis et corruptibilibus aliquando cessandum. Hanc enim habet expectationem creatura ista (rationabilis): » ut revelatio fiat filiorum Dei, propter quos angeli mittuntur in ministerium, ut et ipsi cum his, quibus ministrarunt, hæreditatem capiant salutis; ut terrestrium, et cælestium fiat unus grex, et unus pastor, et sit Deus omnia in omnibus. » Huic autem Origenis non tam de salvandis, uti quidam aiunt, demonibus, quam de dubia adhuc et incerta angelorum, humane custodiæ præpositorum, salute opinioni nostrum auctorem suffragari arbitrati sunt.

Sed Combesisius existimat citata illius verba hoc benigniori et orthodoxo sensu posse explicari: angelos, qui æterna et immutabili, sive, ut aiunt scholastici, essentiali potentiuntur beatitudine, propter nos, prout bene aut male agimus, metaphorico quodam modo dici aut gaudere et lætari, aut contristari et flere. Nobis vero de hac a scholasticis theologis excogitata beatitudinis in æcidentalem et essentiali distinctione eo minus cogitasse videtur auctor noster, quo magis ex ejus verbis nihil unde ea distinctio colligi possit, plane discernimus.

D Posset itaque potior illius excusandi ratio peti ex Augustino, qui de hac questione et de citatis Apostoli verbis hunc scribit in modum: « Deinde liberandam creaturam dixit a servitute interitus, quo illos cecidisse, qui in cælis agunt vitam beatissimam, non possumus credere. Tamen nihil temere confirmandum est, sed pia diligentia etiam atque etiam verba divina tractanda sunt; ne forte quæ congemiscit, et dolet, et vanitati subjecta est, possit aliquo modo intelligi, ut de summis angelis, quandiu infirmitati nostræ optulantur, non impie possit existimari. Sed sive illa, quam exsecuti sumus, sive alia aliqua huius capituli expositio proferatur, id tantum curandum est, ne violet, aut vulneret catholicam fidem. Scio enim vanos hæreticos de hoc capitulo multa impia et inepta jactasse. » Docet itaque Augustinus vanos quosdam

fuisse hæreticos, qui citata, uti diximus, Pauli verba, de angelis præpostere explicantes, multa falsa, absurda et impia effuderant. At quamvis hæc eadem Apostoli verba de angelis videntur non posse accipi, pro solita nihilominus sua singulari moderatione ac modestia doctor ille eximius fatetur eos non esse temere condemnandos, qui illa modo alioquo, nec impio, nec absurdo fuerint interpretati. Porro autem auctor noster obiter tantum ad eadem, sicut vidimus, Apostoli verba collineando, ea brevissime de angelis explicuit. Verum ibi penitus silet quo sensu intelligenda esse putaverit, aut quomodo angeli a mundi vanitate liberabuntur. Quo igitur jure dici potest ea pravo ac hæretico sensu ab auctore nostro fuisse accepta? Satis est Augustini modestiam imitari, nec eum condemnare, qui quo sensu Apostoli verba intellexerit, certo sciri non potest.

Pelagianismum autem odere Ghislerio. vel etiam Cariophylo videntur hæc auctoris nostri verba⁷: « Homo ipse a se suaque virtute operam ponens, studensque, ac laborans, ut compressis affectibus, tranquillæ animi fiat, καὶ διαπνοούμενος ἀπάθειαν, nihil inde præstat; sin autem ejus palam rei desiderio vehementius inardescat, diligentiamque omnem adhibeat, adjuncta illi divina virtute, τῇ προσθήκῃ τῆς παρὰ τοῦ Θεοῦ δυνάμεως, evadit votorum compos. Deus namque volentibus animis aspirat. » At tantum abest, ut hæc Pelagianismum redolere Combefisius existimaverit; quin potius magna ipsi videantur gratiæ commendatio nostrique ad eam libera voluntate conatus explicatio. Nam ibi, inquit, humana voluntas sine gratia excitante ita inutilis declaratur, ut non sine novo Dei auxilio fiat virtutis compos, et ἀπάθειαν adipiscatur.

Sed ingenuè fatendum est duplicem esse posse auctoris nostri verborum explanationem et sensum. Et primo quidem significare possunt hominem, nimirum divitem, de quo auctor noster disputat, tunc ἀπάθειαν, perturbationum, sive pravi divitiarum desiderii vacuitatem et immunitatem consequi, cum totis conatur viribus, omnemque, ut illius expers et liber sit, diligentiam adhibet, atque divina gratia ei accedit, et additur. Verbum etenim προσθήκη idem sonat atque augmentum, incrementum et accessio. Quo quidem sensu significaretur divinam gratiam humanis conatibus præveniri, et istis postea adjici. At hic sensus, etsi non ipsimet Pelagianismum, saltem semi-Pelagianismum sapit et redolet.

Secundum vero sensus esse potest hominem ad hanc ἀπάθειαν, seu pravi divitiarum affectus vacuitatem pervenire, quando illi adjuncta est, seu conceditur divina gratia, aut gratiæ prævenientis adiutorium: atque hac divina ope adjunctus, omnem operam impendit ut illam ἀπάθειαν obtineat. Hic autem sensus plane sanus est et orthodoxus. Atqui hæc esse auctoris nostri mentem inde confici posse videtur, quod ille ibidem probandum suscepit, hoc non ab hominibus, sed a solo Deo posse fieri. Quando itaque ibi addidit⁸, βουλομέναις μὲν γὰρ ὁ Θεὸς ταῖς ψυχαῖς συνεπιπνεῖ: « Deus enim volentibus animis aspirat, » sive potius, « simul aspirat et afflat, » nonne his verbis ille declarat Deum volentibus divitum animis simul aspirare, gratia scilicet præveniente ac concomitante, qua possint illud obtinere, quod sine ea nunquam consequi possent? Quamobrem prius ipse dixerat: « In homine, tanquam libero, libera erat voluntatis electio; in Deo autem dare, tanquam Domino et arbitro. Dat autem volentibus, et summo studio annitentibus et orantibus; ut sic illorum propria existat salus. Neque enim Deus cogit 342 (vis enim inimica est Deo), sed quærentibus tribuit, et petentibus præbet, et pul antibus aperit. » Quibus sane verbis ille docet homini divina gratia, tametsi eum agentem et præ-

veniat et comitetur, nullam plane vim afferri: sed ea effici, ut libere agat, ac libera voluntate æternam salutem adipiscatur.

Nodum porro in scirpo ii certe quæruni, qui volunt auctorem nostrum errori Novatianorum his prælusisse verbis⁹: « Si quis... forte per ignorantiam, aut vitæ casus involuntarios, post signaculum, σφραγίδα, et liberationem a peccatis, in peccata, seu debita prolapsus fuerit, ita ut illis prorsus obrutus sit, is a Deo penitus rejectus est, ac reprobus existit. Quisquis enim ex toto corde ad Deum convertitur, portæ ei apertæ sunt, suscipitque libentissimo animo Pater filium vere pœnitentem. » Quod enim, amabo te, vel minimum Novatianæ hæreseos vestigium ibi deprehendi potest? Quid ad remittendorum peccatorum negatam ministris Ecclesiæ potestatem, quod hujus hæresis caput erat, ibi aut spectat aut accedit? Nihil plane. Non enim aliud auctor noster iis verbis sibi voluit, nisi eum, qui in peccatis perseverat, tandiu a Deo rejici et reprobari, quandiu iis obrutus fuerit. At ubi ad Deum ex toto corde convertitur, et eum peccatorum vere pœnitebit, tum a Patre æterno, qui salutis portas illi aperiet, illico suscipietur. In Græco autem auctoris nostri textu nihil cum Cariophylo immutandum est, quandoquidem nihil prorsus nisi verum et catholicum complectitur.

Quid vero, quod huic nostræ explanationi non parum roboris et firmamenti inde adjicitur, quod ab auctore nostro deserte traditum postea legitimus latronem ac sicarium, vera pœnitentia, quasi altero quodam baptisinate, a Joanne evangelista Ecclesiæ restitutum fuisse? Quamobrem ille ibidem addidit in illo ostendi¹⁰ « magnum sinceræ pœnitentiæ, et iterate regenerationis grande documentum, ac conspicuæ resurrectionis tropæum. » Quibus sane verbis Novatianus error radicitus amputatur. Vera siquidem et sincera peccatorum, post baptismata admissorum, pœnitentia quasi alter quidam baptismus esse dicitur, propter quam Joannes latronem Ecclesiæ χεῖρην, seu ἀπεχεῖρην, « restituit. » Quod quidem Græcum verbum, ut id obiter observemus, male prorsus, sicut ab aliis animadversum est, Rufinus Latino, « præfecit, » reddiderat. Nam Joannes facinorosissimum furem, quantumvis pœnitentem, non illico contra statam et solemnem coepostolorum suorum disciplinam « præfecit » Ecclesiæ, sed « restituit. »

Nullus igitur¹¹ nobis amplius insurret hujusce libri auctorem esse Clementem Alexandrinum, qui Hermam, Novatianismi haud plane immerito postulatam, κατὰ νόδα subsecutus est. Utrumque etenim in hoc errore minime allisum, ita, nisi meus nostra nos fallat, perspicue ostendimus, ut nullus, et ne doctus quidem ille vir, qui hæc nobis objecit, tantillum quid contra allatas a nobis rationes in medium potuerit adducere.

Denique auctor noster eo adhuc corripitur, quod relicto ac rejecto literali propositorum a se Christi verborum sensu, non alium quam spiritualem admittere videatur. In eo quippe persequendo paulo nimium ideo fuisse putant, quia de bonorum, prædiorum et divitiarum abdicatione sic disputat, quasi Christus discipulos suos ad eam adhortatus non fuerit. Sed præterquam quod nullus est, qui nesciat veteres Ecclesiæ Patres magis allegorico et spirituali, quam literali Scripturæ sensu inhærere, ipsemet auctor noster aperte fatetur ab iisdem Christi discipulis hamos et retia, aliæque bona sua, ut illum sequerentur, penitus derelicta. Deinde vero ille spirituali Scripturæ sensui idcirco potissimum insistit, quia multos, uti animadvertimus, literalis verborum Christi sensus ad æternæ suæ salutis desperationem redegerat. Quamobrem ut illos a desperatione ad spem revocaret, probandum sibi esse credidit, non tam opes et divitias, quam

⁷ § 21. ⁸ § 40. ⁹ § 39. ¹⁰ § 42. ¹¹ litig. præfat. in hunc libr.

pravum earum usum a Christo proscribi et condemnari. Quamvis igitur alicubi longius, quam par est, contra literalem Scripturæ sensum progressus fuerit, ipsi certe eam, quam attulimus, ob causam aliqua saltem venia danda est.

Ab impactis porro auctori nostro erroribus ut gradum ad alia faciamus, observare juvat ab illo narrari Joannem e Patmo insula Ephesum rediisse¹², όπου μὲν ἐπισκόπους καταστήσων, όπου δὲ ὅλας Ἐκκλησίας ἀρμόσων, όπου δὲ κλήρω ἕνα γέ τινα κληρώσων τῶν ἀπὸ τοῦ Πνεύματος σηματομενῶν. « partim videlicet ut episcopos constitueret, partim vero ut Ecclesias integras disponderet et formaret, partim etiam ut unumquemque a Spiritu sancto designatum in clerum seponeret, ac cooptaret. » Quo quidem ex loco, quem Valesius ex tribus optimæ notæ manuscriptis codicibus emendavit, aperte colligitur auctorem nostrum ibi de vera sacrorum Ecclesiæ ministrorum ordinatione fecisse sermonem. Et id sane eo accuratius a nobis animadverti debuit, quod prava prorsus interpretatione hunc locum Latine quidam reddiderant. Verum hic lapsus iis facile condonandus est, qui cum in corrupto codice incidierint, depravata textus Græci verba nullo malo dolo, sed bona fide interpretari conati sunt.

Post hæc autem scribit auctor noster adolescentem quemdam, qui postea Iatronum dux factus est, a Joanne evangelista episcopo commendatum fuisse, qui eum in domum suscepit, ac deinceps baptismi sacramento initiavit. Tum continuo auctor noster narrationem suam sic prosequitur: « Deinceps sacerdos de pristina cura atque custodia paulatim remisit; quippe cum perfectissimo custode apposito, Christi videlicet signaculo, juvenem comminisset. » Græca autem hæc sunt verba: Ὡς τὸ τέλειον αὐτῷ φυλακτικὸν ἐπιστήσας τὴν σφραγίδα τοῦ Κυρίου. Quid autem ea significant, non minima certe est inter celebres quosdam hujus ætatis scriptores discordia et contentio. Quidam enim iis confirmationis, alii baptismatis sacramentum significari existimant. Hi autem opinionem inde confirmant et stabiliunt, tum quia hoc verbo σφραγίδα, plerique antiquissimi Ecclesiæ Patres baptismum appellaverint, tum etiam quia auctor noster paulo ante, uti vidimus, de eodem baptismo locutus est. Sed ab iis in sententiæ suæ confirmationem adjici potuit idem verbum ab ipsomet auctore nostro, ut jam vidimus, fuisse paulo superius usurpatum. « Si quis post signaculum, inquit, μετὰ τὴν σφραγίδα, liberationem a peccatis, » etc. Cum autem illud alteri verbo λύτρωσις adjungatur, eo certe potius baptismi quam confirmationis sacramentum ibi designari videtur. Quamvis ergo nomen σφραγίδα, de quo non semel a nobis postea dicendum erit, pro utroque sacramento significando ab Ecclesiæ Patribus adhibeatur; probabilius tamen videtur illud ab auctore nostro ad baptismum significandum **343** loco prius citato usurpari.

Cariophylus autem, sive Himerius, et Combesius observarunt monasticum ordinem his auctoris nostri verbis eximie commendari¹³: « Non desunt, qui et jam inter electos majore electis præstantia fulgeant, eoque magis illustres sint, quo velut ad portum ex mundi procella seipsos subducant, resque suas in tutum recipiant; qui sancti videri nolint, ac si quis nuncupaverit, erubescant; qui imo ipso pectore ineffabilia mysteria abscondant, suamque nobilitatem humanis oculis objici contemnant. Hos nimirum Scriptura lumen mundi, et sal terræ vocat¹⁴. » Sed nulla alia ratione his verbis ordinis monastici commendationem factam

A esse probant, quam quia ille Ecclesiæ nunquam defuit. At certe quamvis id verum esset, non inde tamen nostrum auctorem ibi de ordine monastico loqui, vel etiam ad eum collineare confici posse pulamus. Ullo etenim sine discrimine de omnibus plane disputat pauperibus, ac nominatim de senibus, pupillis et viduis, qui aliis cum hominibus vitam agentes, cæteris omnibus pietate et sanctimonia antecellebant: quique pia vivendi ratione sese ex mundi subducebant procellis, atque omnia pietatis officia, sanctasque actiones suas aliis sedulo occultabant, ac despiciatini habebant ea humanis oculis objici. At hæc omnia absque monasticæ vitæ professione fieri potuisse, et a plurimis facta sæpius fuisse, nullus, uti opinamur, jure unquam merito inficiabitur.

Anaxagoræ porro, Democriti, et Cratetis exemplo manifestum auctor noster facit ante Christi ad nos adventum fuisse quosdam voluntarios pauperes, qui abdicarunt divitias, easque inopibus et egenis liberaliter largiti sunt. Verumtamen id de tribus illis philosophis non uno plane eodemque modo ab antiquis scriptoribus narratur. Laertius siquidem de Anaxagora hæc memoriæ mandavit¹⁵: « Universum patrimonium suis, τοῖς οὐλοῖσις, consanguineis (sive familiaribus) concessit. » Contra vero Plato¹⁶: « Cum amplas, inquit, a parentibus fortunas accepisset, ita stolidè et insipienter philosophatus est, ut eas incuria plane profligarit. » De eodem autem Anaxagora et Democrito hæc scriptis prodidit Cicero¹⁷: « Quid ergo aut Homero ad delectationem animi ac voluptatem, ut cuiquam docto defuisse arbitramur? Aut ni ita se res haberet, Anaxagoras, aut hic ipse Democritus agros et patrimonia sua reliquissent, huic discendi quærendique divinæ delectationi toto se animo dedissent? » Quibus itaque illi agros et patrimonium reliquerint, tacet orator; tacet etiam Valerius Maximus¹⁸, et apud Photium¹⁹ Himerius sophista, et alii.

C Verum idem Cicero id paulo enodatus de Democrito his explicat verbis²⁰: « Patrimonium neglexit, agros deseruit incultos, quid quærens aliud, nisi beatam vitam? » Quamobrem Philo de utroque cum Anaxagora tum Democrito: « Anaxagoræm, inquit²¹, et Democritum celebrant Græci, quod præ amore philosophiæ prædia sua pecori compascua reliquerint. » Eadem prorsus Plutarchus²², ac Suidas²³ de Anaxagora, atque de Democrito Origenes²⁴, et Lactantius²⁵ litteris consignasse leguntur.

De Cratete autem hæc Plutarchi, cui Hieronymus quoque assentiunt, ipsissima sunt verba²⁶: « Thebanus Crates cum nemo ab ipso exigeret, cum nemini quidquam deberet, ipsam rei familiaris dispensationem, curasque, et occupationes averatus, rem XIX talentum deseruit, sumptisque pallio et pera, ad philosophiam et paupertatem confugit. » Suidas vero alter: « Thebanus, ait²⁷, Crates fortunas in mare demersit, nec pecudibus, nec hominibus utiles relinquens. » Unde colligi potest hunc ipsum esse, de quo Lactantius, tacito nomine, eum loquitur in modum²⁸: « Quid ille, qui patrimonium, in nummos redactum, effudit in mare? Ego dubito utrumne sanus an demens fuerit. « Abite, inquit, in profundum, malæ cupiditates. Ego vos mergam, « ne ipse mergar a vobis. » Antisthenes porro apud Laertium²⁹ magis ad auctoris nostri mentem apposite dixit illum « patrimonium vendito, erat quippe vir nobilis, cum congregasset circiter ducenta talenta, civibus ea divisisse. » Snum ei suffragium hæc in verba tulit Origenes³⁰: « Vulgatum est apud Græcos ex ipsorum commentariis... Cratetem, quo liberius philosopharetur, largitum populo Thebanis

¹² § 42. ¹³ § 26. ¹⁴ Matth. v, 13, 14. ¹⁵ lib. II, § 6. ¹⁶ Hipp. circ. Init. tom. III, p. 235. ¹⁷ l. v Tuscul. circa fin., p. 285. ¹⁸ l. VIII, c. 7, § 6. ¹⁹ Bibl. cod. cxxliii, p. 4037. ²⁰ lib. v De fin., p. 113. ²¹ l. De vita contemp. ²² De vitand. are alien., tom. II, p. 851. ²³ ad verb. Ἀναξαγόρας. ²⁴ l. II contr. Celsum circa med. ²⁵ l. III, c. 23. ²⁶ loc. cit. ²⁷ loc. cit. ²⁸ loc. cit. ²⁹ l. VI, § 87. ³⁰ loc. cit.

pecuniam, quam ex suis bonis confecerat. » Utrum autem Cratetis cives, seu populus Thebanus, aut Anaxagoræ οἰξετοί, quibus uterque bona sua reliquissæ dicitur, egeni revera et pauperes fuerint, neque laudati a nobis scriptores, neque Laertius edixerunt. Ab illorum porro opinione minus auctor noster recessisset, si in ejus textu, uti in antiqua editione, πτωχοίς, ἢ πατρίων, sive potius πατρίδι, patriæ, scriptum legeremus. Sed quamvis vera esset hæc lectio, multi tamen, uti ex dictis patet, adhuc superessent, qui huic sententiæ plane penitusque refragati sunt.

Plura autem hujus libri, solo Clementis nomine citato, in editis sancti Joannis Damasceni *Paralipetis* fragmenta invenies. Multa etiam ex ejusdem Clementis *Stromatum*, sed præcipue *Pædagogici*, ut id obiter dicamus, libris eodem plane modo excerpta tibi occurrent. Sed ad ipsos cum Joannis Damasceni, tum Clementis divulgatos libros, ubi ea magno sine labore reperire poteris, te mittendum esse satius duximus.

Porro autem non infirmis, uti opinamur, argumentis probavimus neque hunc, neque superiorem librum a nemine jure unquam merito octavum *Stromatum* librum dici potuisse. In hujus vero opinionis confirmationem adduci potest Acacii, Cæsareæ in Palæstina episcopi, quædam Clementis nostri Alexandrini verba, ex octavo quoque *Stromatum*, quemadmodum ab eo citatur, libro desumpta, citantis testimonium. Illud autem legitimum in Græco codice Regiæ bibliothecæ num. 2431 notato, quo Græca in primam Genesis partem catena exhibetur. Atque ibi in ejusdem Genesis cap. III, 21, Acacius ea refert quæ Clemens noster in tertio *Stromatum* libro, pagina 486, de Cassiano his dixerat verbis :

« Pelliceas autem tunicas existimat Cassianus esse corpora, de quibus postea et eum, et qui idem cum eo sentiunt, aberrasse ostendimus, cum de ortu hominis, iis consequenter quæ prius dicenda sunt, aggrediemur expositionem. » Tum continuo pergit Acacius : Καὶ ἐν τῷ ὀγδόῳ δὲ *Stromatei* ἀθετεῖ τὴν περὶ τοῦ προεῖναι τὰς ψυχὰς δόξαν, λέγων αὐταῖς λέξεσιν. Ὁ Θεὸς ἡμᾶς ἐποίησεν οὐ προόντας. Ἐχρῆν γὰρ καὶ εἰδέναι ἡμᾶς τὸ πού ἦμεν, καὶ προῆμεν καὶ πῶς, καὶ διὰ τί δεῦρο ἤκοιμεν. Εἰ δὲ οὐ προῆμεν, τῆς γενέσεως ἡμῶν μόνος αἰτιὸς ὁ Θεὸς, ὃς οὐκ ὄντας ἐποίησεν, οὕτως καὶ γενομένους οὕτως. Ὁ δὲ τοὺς δερματινοὺς χιτῶνας τὰ αἰσθητὰ εἶναι λέγων σώματα, πάντως πού καὶ τὸ εὖλον τῆς ζωῆς αἰσθητὸν εἶναι ὁμολογήσει. Μετὰ τοὺς χιτῶνας γὰρ εἰρηται. *Μήποτε λάβη τοῦ εὖλου τῆς ζωῆς, καὶ φάρη, καὶ ἤσεται εἰς τὸν αἰῶνα.* « Et in libro octavo *Stromatum* rejicit 344 eorum opinionem, qui animas ante corpora existisse prædicabant, his iniquis verbis : Deus nos cum prius non essemus, fecit. Oportebat enim et illud nosse ubi et eramus, et prius eramus, ac quomodo, et quam ob causam huc inde venimus. Si vero antea non eramus, Deus solus nostri auctor est ortus ; utpote qui nondum existentes fecerit, et sic factos conservet. Qui vero tunicas pelliceas corpora sensu dicit esse prædita, is omnino confitebitur lignum vitæ sensu quoque esse præditum. Post has quippe tunicas dictum est 21 : *Ne forte sumat de ligno vitæ, et comedat, et vivat in æternum.* »

Duo itaque, uti vides, Acacius transcripsit *Stromatum* Clementis Alexandrini fragmenta, quorum prius ex tertio, posterius ex octavo eorum libro desumptum fuisse dicitur. Atqui ex utroque illo fragmento haud absurde colligi potest promissum ab eodem Clemente octavum *Stromatum* librum, ab eo revera fuisse editum, ubi illos Cassiani et aliorum

hæreticorum, sicuti lib. IV, pag. 510, pollicitus fuerat, errores consultavit. Verumtamen quia jam a longo tempore periit citatus Acacii et octavum Clementis liber, Idcirco utrum in illa Patrum catena, et ejusdem Acacii operibus eo octavi *Stromatum* libri titulo reipsa inscriptus fuerit, vel in describendo hoc titulo aliquis erraverit, ita certo definire non audemus. Et vero Clemens alios, uti capite sequenti articulo tertio dicitur, de anima promisit libros, ubi prolata ab Acacio verba pariter scribi potuerunt. Si quis tamen probare possit Clementem, mutato deinceps consilio, de iis in octavo *Stromatum* libro disputasse, quæ in libris de anima tractare decreverat, ac proinde illum recte ab Acacio citari, huc plane non repugnabimus.

Præterea penes doctum ac religiosum ordinis Sancti Dominici virum P. Michaellem Lequien, nobis jampridem amicitia conjunctum, quidam sunt *Parallelorum* sancti Joannis Damasceni Græci codices, ab editis diversis, ubi hæc cap. 18 leguntur : Ἐκ τοῦ ἡ' *Stromάτων* Ἀγάπη ἐκουσίων ἀρχεῖ, ἀκόντων δὲ φόβος, οὗτος φαῦλος. Ὁ δὲ εἰς ἀγαθὸν παιδαγωγῶν ἡμᾶς εἰς Χριστὸν ἄγει, καὶ ἐστὶ σωτήριος. « Ex libro octavo *Stromatum* : Charitas volentibus, nolentibus vero imperat timor, et hic malus est. Alter timor in bonum ducens, ad Christum nos conducit, et est salutaris. »

Alibi vero, cap. 12 : Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τοῦ ἡ' *Stromάτων* Φοβηθῶμεν οὐχὶ νόσον τὴν ἐξωθεν, ἀλλὰ ἀμαρτήματα, δι' ἃ νόσος, καὶ νόσον ψυχῆς, οὐχὶ σώματος. « Timeamus non externum morbum, sed peccata, propter quæ morbus. Timeamus, inquam, morbum animæ, non corporis. »

Dein le vero : Τοῦ αὐτοῦ Νόμος ἐστὼ κατὰ τῶν σεμνὰ καὶ θεῖα, σεμνῶς καὶ θεοπρεπῶς ὁρᾶν ἀξιῶντων, κόλασιν ἐπιφέρειν ἀορασίας. « Lege sanctum sit, ut qui reverenda, et divina reverenter, et divine conspicerent noluissent, suæ ad conspiciendum negligentia dent pœnas. » Ibi autem procul dubio ommissa est negatio οὐ ante σεμνῶς.

At primum fragmentum totidem verbis invenitur in secunda parte § 26 opusculi, quod post omnes *Stromatum* libros, in Græco-Latinis Clementinorum operum editionibus Græco tantum characterè divulgatum, ac deinde Combessio in suo *Græcorum Patrum Auctario* Latine versum est. Ibi autem Græca illa verba Combessio pag. 201 sic Latine reddidit : « Charitas iis imperat, qui spontanei sunt ; illis vero qui inviti pareant, malus hic timor ; qui autem ad bonum rudimento est, ad Christum ducit, et salutaris existit. » Ex hoc itaque opusculo si hæc verba a Joanne Damasceno reapse excerpta fuerint, quid aliud inde confici potest, nisi eum, ut infra cap. 3, art. 2, demonstrabitur, falso codicum suorum titulo deceptum, existimavisse illud octavum fuisse *Stromatum* Clementis nostri Alexandrini librum ? Alia porro fragmenta ex eodem opusculo, quod imperfectum ac mutilatum esse ostendimus, desumpti quoque potuerunt. Idem fortasse dicendum de alio fragmento, quod in iisdem codicibus *Parallelorum* Joannis Damasceni lit. λ, cap. 1, corruptum occurrit, atque ex octavo etiam *Stromatum* Clementis libro notatur esse delibatum. Verum quia in hoc fragmento plures sunt amanuensium librorum errores, inde forsitan aliquis haud absurde suspicabitur illos in auctoris aut libri, ex quo illud desumptum fuit, describendo nomine similiter erravisse. Sed hæc ut ab erudito Patre M. Lequien, in nova, quam molitur, omnium sancti Joannis Damasceni Operum editione clarius explicentur, avide expectamus.

²¹ Genes. III, 22.

CAPUT III.

De opusculo quod in Græce et Latine editorum Clementis Alexandrini Operum sine Græcis tantum typis (1) excusum est.

ARTICULUS I.

Analysis hujusce Græci opusculi.

In Græco-Latinis Clementis nostri Alexandrini operibus post octo, de quibus hactenus disputavimus, *Stromatum* libros adjectum est opusculum, Græcis duntaxat editum typis, et in duas partes divisum²². Prima autem hoc titulo inscribitur: Ἐκ τοῦ Θεοδοῦτου, κατὰ τῆς Ἀνατολικῆς καλουμένης διδασκαλίας, κατὰ τοὺς Οὐαλεντινίου χρόνους ἐπιτομαί. Ἐπιτομή doctrinæ tam a Theodoto, quam in Oriente, circa Valentini tempora traditæ.

In hac vero prima hujus opusculi parte varia Veteris Novi Testamenti loca ullo absque ordine, ullaque sine coherrentia et connexionē accumulātur, nec rebus sanisque plerumque interpretationibus explicantur. Quid enim, amabo te, a recto veroque sacræ Scripturæ sensu magis alienum et abhorrens, quam quod faucior hujusce commentationis ab ipso illius initio tradidit? Post allata siquidem hæc Christi verba²³: Πατήρ, παρατίθειμά σοι (in sacro autem Lucæ textu, παραθήσομαι) εἰς χεῖράς τὸ πνεῦμά μου. « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum, » confesitum ille addit Salvatorem Patri suo commendasse sapientiam, tum ut eam acciperet, tum etiam ne ii, a quibus ea spoliari aliquando poterat, illam retinerent. Quod quidem quam absurdum falsumque sit, nemo est qui non videat. Plura alia auctor ille non minus inepta, ridicula et absurda passim spargit et disseminat. Aperte siquidem docet quædam esse σώματα νεκρά²⁴, corpora spiritualia, ac dæmones, angelos, atque animas naturæ esse corporeæ²⁵, ipsosmet angelos sacro tinctos fuisse et ablutos baptismate²⁶. Cætera vero errata, somnia, et deliramenta, in hac descriptionem passim congesta, singillatim recensere, tam superfluum est, quam illa omnia repræsentare, quæ auctor de Basilidis, aliorumque hæreticorum, ac præsertim Valentiniānorum erroribus, de quibus jam satis disseruimus, ita 345 memorat, ut de illis confutandis sæpissime non curaverit.

Ad hæc vero, Combelsius monitos nos fecit²⁷ se diu multumque accipitem hæsisse, utrum hoc opus Græce tantum, uti diximus, editum, Latinum faceret. Quamobrem petito a viris doctis, ac nonnullis Ecclesiæ præsulibus consilio, satius esse judicavit tot absurda deliramenta Græce doctis Græca relinquere, quam ea Latino sermone ante omnium ponere oculos. Nam hæc Latine verba paucissimis utilitatis et emolumentis aliquid, plurimis vero damni et detrimenti multum afferre poterant. Quis igitur omnia, quæ in hac acriptione occurrunt, eodem modo ac alia, quæ in veterum Ecclesiæ Patrum librationibus habentur, a nobis accurate ac solito more singulis quibusque exponi jure merito postulabit, quæ tot viri doctrina et ecclesiastica dignitate præstantes iis solis, qui Græcam callent linguam, deserenda esse censuerunt? Ad aliam igitur hujusce commentationis partem, quam Combelsius Latino idiomate omnibus exhibendam esse putavit, jam veniamus.